

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của Trường Đại học Xây dựng Miền Tây

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC XÂY DỰNG MIỀN TÂY

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 1528/QĐ-TTg ngày 06/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Xây dựng Miền Tây;

Căn cứ Quyết định số 343/QĐ-ĐHXDMT ngày 17/10/2018 của Hiệu trưởng về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Trường Đại học Xây dựng Miền Tây;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Công tác Chính trị sinh viên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của Trường Đại học Xây dựng Miền Tây.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Ông Trưởng Tài chính - Kế toán, Tổ chức – Hành chính, Công tác Chính trị sinh viên và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Ban Giám hiệu;
- Lưu: VT, P.CTCSV.



Nguyễn Văn Xuân

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của Trường Đại học Xây dựng Miền Tây

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 12/QĐ-DHXDMT ngày 10 tháng 01 năm 2019
của Hiệu trưởng Trường Đại học Xây dựng Miền Tây)

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” (Quyết định số 1665), Trường Đại học Xây dựng Miền Tây (Trường ĐHXD Miền Tây) ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Xác định các nhiệm vụ, giải pháp, hoạt động triển khai thực hiện Quyết định số 1665. Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho sinh viên của Trường ĐHXD Miền Tây;

2. Tạo môi trường và cơ chế hoạt động khởi nghiệp, tạo chuyển biến mang tính đột phá về đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp cho sinh viên của Trường ĐHXD Miền Tây;

3. Đa dạng hóa nguồn vốn đầu tư hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp; khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, từng bước hình thành, xây dựng quỹ hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp trong Nhà trường.

II. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông

a) Biên soạn các tài liệu, ấn phẩm, phục vụ công tác truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhà trường, doanh nghiệp đối với hoạt động khởi nghiệp của sinh viên.

b) Tổ chức các hội nghị, hội thảo, diễn đàn, các cuộc giao lưu để giới thiệu các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của sinh viên với các nhà đầu tư, các doanh nghiệp trong và ngoài nước.

c) Xây dựng, triển khai các chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về hoạt động hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp trên trang Web của Nhà trường.

d) Hàng năm tổ chức và tham gia tổ chức chuỗi sự kiện ngày hội khởi nghiệp quốc gia cho sinh viên trong Nhà trường.

đ) Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh, sinh viên sử dụng, khai thác nguồn thông tin, học liệu từ Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia.

2. Hỗ trợ đào tạo khởi nghiệp

a) Thành lập Tổ công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp của Nhà trường.

b) Xây dựng và ban hành bộ tài liệu đào tạo đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp của Nhà trường; bộ tài liệu cung cấp kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp dành cho sinh viên của Nhà trường.

c) Tổ chức đào tạo bồi dưỡng, nâng cao kiến thức kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp của Nhà trường; tổ chức các khóa tập huấn kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên của Nhà trường và các trường PTTH.

d) Tổ chức các khóa đào tạo, học tập, giao lưu, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm quốc tế cho học sinh, sinh viên và đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các nhà trường trong và ngoài nước.

đ) Xây dựng các chuyên đề khởi nghiệp đưa vào chương trình đào tạo theo hướng bắt buộc hoặc tự chọn phù hợp với thực tiễn của Nhà trường.

3. Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp

a) Nhà trường bố trí, đầu tư cơ sở vật chất, thành lập các trung tâm hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong trường, tạo không gian dùng chung cho sinh viên. Thành lập câu lạc bộ khởi nghiệp phù hợp với nhóm ngành đào tạo.

b) Cung cấp dữ liệu, tài liệu, thông tin về các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp. Phối hợp các doanh nghiệp chủ động đặt các vấn đề về đổi mới, sáng tạo đối với học sinh, sinh viên để học sinh, sinh viên có định hướng, ý tưởng khởi nghiệp.

c) Tham gia tổ chức và tổ chức các cuộc thi về ý tưởng, dự án khởi nghiệp cho sinh viên trên cơ sở phối hợp giữa Nhà trường và các doanh nghiệp.

4. Hỗ trợ nguồn vốn cho các chương trình, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên

a) Nhà trường chủ động bố trí kinh phí từ các nguồn thu hợp pháp của nhà trường (bao gồm các nguồn chi thường xuyên, nguồn nghiên cứu khoa học sinh viên,...) để hỗ trợ các hoạt động, các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của sinh viên trong trường.

b) Xây dựng Quỹ hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp của Nhà trường từ nguồn kinh phí xã hội hóa.

c) Hỗ trợ tìm kiếm nguồn kinh phí, kết nối, thu hút đầu tư từ các cá nhân, tổ chức đối với các dự án được hình thành từ các ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên.

5. Hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp

a) Phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất ban hành mới hoặc sửa đổi bổ sung các văn bản quy định về cơ chế, chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp của Nhà trường; cơ chế, chính sách hỗ trợ giảng viên, giáo viên, người làm công tác hướng nghiệp, hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp và quy định về công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong Nhà trường.

b) Nghiên cứu xây dựng và trình cấp có thẩm quyền ban hành quy trình thẩm định, xét duyệt, triển khai và cơ chế đầu tư, theo dõi, quản lý, giám sát các dự án, mô hình kinh doanh được hình thành từ ý tưởng của học sinh, sinh viên.

c) Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, nghiên cứu, đề xuất, ban hành mới hoặc sửa đổi bổ sung các cơ chế, chính sách khuyến khích các doanh nghiệp, các nhà tài trợ, nhà đầu tư tham gia đầu tư, góp vốn vào các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên.

III. Kinh phí thực hiện

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong kinh phí triển khai thực hiện Đề án cấp hàng năm, kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của Nhà trường.

2. Phòng Tài chính - Kế toán hướng dẫn các đơn vị chức năng và các nhân liên quan xây dựng dự toán, hàng năm bố trí kinh phí hoạt động triển khai Đề án theo hướng dẫn của Bộ Tài chính và Bộ Xây dựng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Công tác Chính trị sinh viên chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về Kế hoạch và các hoạt động triển khai Kế hoạch này của Nhà trường. Chủ trì việc kiểm tra, đánh giá, báo cáo định kỳ hàng năm việc triển khai các nội dung của Kế hoạch. Tổ chức sơ kết Đề án vào năm 2020 và tổng kết đánh giá Đề án vào năm 2025;

2. Các đơn vị chức năng liên quan xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 1665. Thường xuyên phối hợp với phòng Công tác Chính trị sinh viên định kỳ hàng năm báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Xây dựng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của Trường ĐHXD Miền Tây. Trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch nếu có vấn đề gì chưa rõ, vui lòng liên hệ về phòng Công tác Chính trị sinh viên./.

